

1141-1991



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ


 10/91
MUSEUM SPOLEK
MODŘICE

SLOVO STAROSTY

Jsem velice rád, že mohu dnes začínat optimisticky. Chtěl bych totiž úvodem krátce zhodnotit vyvrcholení oslav našich osmsetpadesátin v 39. týdnu. V pondělí 23. září se uskutečnilo slavnostní zasedání Obecního zastupitelstva za přítomnosti poslance ČNR Ing. Františka Homoly. Při této příležitosti byl podle Zákona o obcích poprvé vyhlášen čestný občan Modřic. Stal se jím jednomyslně místní rodák, skromný a poctivý člověk, zabývající se ve volných chvílích studiem i zpracováním dějin obce, pan Ladislav Šebestík. Týden tedy začal radostně a ještě radostněji skončil znovuoobením tradice Václavských hodů. Od pátku až do časného úterního rána bylo v Modřicích živo a veselo. V pátek odpoledne byla zahájena poutavá výstava k 850. výročí vzniku obce. Její instalaci zajišťovala Kulturně-školská komise pod vedením pana Stanislava Nesvadby. V neděli ráno se pak připojili výstavkou pěstitelských úspěchů naši zahrádkaři. Ale to už obcí zněly řízné polky při zvaní na hody, jejichž vyvrcholením byl odpolední průvod a zábava až do rána v areálu sokolovny. Pondělní ostatky celou akci završily ke spokojenosti občanů i pořadatelů. Poděkovat za zdar hodů jednotlivci je velmi obtížné, neboť bych skutečně nerad na někoho obětavého zapomněl. Prostě srdečný dík patří každému, kdo k jejich pořádání přispěl. A jestli bych přece jen nějaké jméno měl uvést, tak snad mého zástupce pana Libora Kočíře, který si navíc na organizaci před i po hodech vzal dovolenou.

Ale teď přejdeme na chvíli k všedním problémům. Jedním z nich, který hýbe obcí, je problematika bytů, zejména státních a podnikových. Státní přešly do majetku obce v polovině letošního roku ze zákona a podnikové by měly přejít na počátku příštího roku dle privatizačních projektů velké privatizace. A co hýbe nájemníky? Není to ani tak budoucí zvýšené nájemné jako spíš otázka vlastnictví obytných domů. A tady se opět setkáváme s naprostým nepochopením toho, co se v republice děje a čemu se říká reforma. Někteří naši spoluobčané dosud nechápou naprostou rovnoprávnost soukromého, družstevního a obecního vlastnictví a rovnost povinností vyplývajících z právních norem. V obci mnozí vidí jakousi větší sociální jistotu, což na jedné straně těší, ale na druhé straně by to mohlo vzbuzovat nepodstatné iluze. Obec skutečně nemůže (podobně jako ten jednotlivec či družstvo) věnovat na údržbu a správu bytů více, než se na nájemném nastřádá. Jak by k tomu přišli ostatní spoluobčané, kteří si odjakživa hradí veškeré opravy svých domků či družstevních bytů sami ze svého. A o sociálně slabé spoluobčany se bude muset obec postarat, ať bydlí v obecním nebo soukromém domě. Takže není důvodů k emocím a k obavám o "střechu nad hlavou".

Tolik snad pro dnešek, o dalších důležitých problémech až zase příště.

Ing. Jaromír Valenta
starosta obce

Zprávy z Obecního úřadu

1. Podle výsledků uzávěrky Sbírky na ultrazvukový vyšetřovací přístroj pro OÚNZ Brno venkov (čili pro nás všechny), přispěly místní podniky částkou 310.800,- Kčs (z toho a.s. Kovolit 300.000,-Kčs), podnikatelé částkou 17.820,- Kčs a občané jen 4.910,-Kčs (což činí asi 1,30 Kčs na občana).
2. Okresní privatizační komise Brno-venkov oznamuje, že dne 31.10. 1991 od 9.00 h pořádá dražbu v rámci malé privatizace v Besedním domě v Ivančicích, z Modřic se draží Motel Bobrava (vyvolávací cena 18,821.000,-Kčs), Půjčovna stavebních strojů (9,408.000,-Kčs) a AVIA-BUFET přívės (201.000,-Kčs).
3. Nový nájemce restauračního zařízení KD Slovan oznamuje, že je zde opět denně otevřeno a že je připraven zabezpečit jakékoliv akce pro občany i organizace.

O původu jména naší obce Modřice

pokračování k č. 7-8

Tomu však učinil rázný konec moravský král Rastislav slovenskou misí Konstantina a Metoděje a uplatněním prvního moravského psaného zákoníku pro lid. Tak zde v modřickém regionu vzniklo nové středisko křesťanství a základ pozemkového majetku moravské církve. Jméno vsi na pravém břehu Svatky Modřice znamená (zabavenou) "ves lidí pana Modrého". V její blízkosti byl areál pro předkřesťní výuku Moravanů a jejich křest, což bylo základem pro pozdější místní biskupské dvojkostel s křesťním kostelem Paní Marie (patrocinium doloženo roku 1517) a s nedalekým servilním klášterem Rajhradem pro zdejší Veligrad, tj. sídliště velkého náboženského významu. Obě místní vlastní jména Veligrad a Modřice jsou spolu s ještě dalším (metropolitním) Veligradem-Starým Městem poprvé jmenovány v dochovaném seznamu majetku moravské církve z roku 1141. Když pak byly vyliďněné Modřice v polovině třináctého století dosídleny německými kolonisty, ti to zastavěli prostor mezi vsí Modřicemi na břehu Svatky a Veligradem trhovým náměstím, chráněným čtyřmi branami. Tak vzniklo integrované městečko Modřice, do něhož byl začleněn i zdejší dávný biskupský hrad, falce moravského biskupa. Tak zůstalo prastaré označení dávné slovanské vsi Modřici-Modřice (t.j. ves lidí pana Modrého - snad jméno náčelníka starého náboženského ritu, známého pod tímto přízviskem) pro celou integrovanou obec, později trhové městečko, jež letos slaví 850. výročí nejstarší dochované písemné zmínky o sobě.

Toto jméno naší obce se slovanským základem Modr- je doloženo mnohokrát písemně ve zlatinizované formě Modřicium ještě před německým dosídlením této dříve ryze slovanské obce s hradem moravského biskupa, nástupcem arcibiskupa sv. Metoděje. Proto také vrcholek věže farního kostela v roce 1931 slavnostně povýšeného na děkanský kostel, je zakončen tzv. cyrilometodějským dvojramenným křížem.

Němečtí historikové a kronikáři rádi, ale zcela nesprávně, odvozují jméno Modřice od germánského slovního základu Modr- (bažina), ale dodnes nepřinesli pro domnělou kontinuální přítomnost Germánů na Moravě po stěhování národů ani jediný důkaz.

Koncepce obnovy a rozvoje obce Modřice

Na "historickém" zasedání Obecního zastupitelstva dne 24.6.1991 byla po rozsáhlém připomínkovém řízení schválena Zpráva o stavu obce, jejíž součástí je koncepce rozvoje, kterou chceme postupně zveřejňovat.

Koncepce vychází z analýzy současného stavu obce. Je opřena o názory odborníků, o potřeby podnikatelů, o požadavky občanů. Měla by být trvalou linií rozvoje obce doplňovanou jen o nové prvky, které ji dotváří, nikoliv diametrálně mění. Měla by být dokumentem klíčovým, zásadním a každá "nová" vláda obce by ho měla potvrdit tak, jako dříve nový panovník potvrzoval obecní privilegia.

Koncepce obsahuje 30 základních směrů ve všech základních oblastech existence obce. Protože se však stává zároveň podkladem pro různé návazné nebo odvozené materiály (např. nový územní plán, dílčí projekty apod.), je nutné nejprve formulovat základní postuláty dalšího života a rozvoje obce.

- a) Prohlásit budování t.zv. "velkého průmyslu" v katastru obce za ukončený a prosazovat tuto linii pro celou oblast Brno-jih.
- b) Vzhledem k nutnosti zlepšení zdravých životních podmínek omezovat všemi prostředky vznik a šíření exhalací, podporovat rozšiřování zeleně.
- c) Zaměřit se na bytovou výstavbu formou rodinných domků, využít proluky, ale jinak nezahušťovat obec. Pokud se týká výstavby obytných bloků, postupovat individuálně a zásadně je situovat jen do nejnižších míst obce na jinak nevyužitelné lokality, nepovolovat výškové objekty, které by tvořily dominanty.
- d) Zaměřit se na koncepční řešení dopravy, která nesouvisí s obcí a to ve východní části obce (obchvat a pod.).
- e) Upravit vzhledem k výše uvedeným požadavkům hranice intravilánu obce
- f) Při požadovaných kolaudacích i rekolaudacích, zejména v souvislosti s rozvojem podnikatelské činnosti, respektovat přiměřeně následných 30 hlavních směrů obnovy a rozvoje obce.

Základní směry obnovy a rozvoje obce

V oblasti postavení obce v rámci regionu

1. Zabezpečit čestné místo obce v regionu
 - a) aktivní činností volených i jmenovaných občanů ve vyšších správních jednotkách, ve volených orgánech, v pracovních i poradních týmech atd., pro tuto činnost získávat průběžně schopné občany
 - b) podporovat vše, čím se může obec prezentovat navenek v oblasti hospodářství, politiky, kultury, sportu atd.

2. Připravit všechny podmínky a předpoklady pro povýšení obce Modřice na město. Dosáhnout jmenování Modřic městem k 1.1.1995. Chránit symboly obce a prezentovat je v rámci okresu i na vyšších úrovních.
3. Připravit vstup Modřic do Evropy v rámci naší federativní republiky navazováním přiměřených mezirepublikových i mezinárodních vztahů. Pokusit se navázat výměnu informací s bývalou družební obcí Zohor ve SR. Při rozvíjení styků se zahraničím využít především činnost spolku starých Modřic a tuto spolupráci zaměřit na:
 - nabídku prázdninových výměn dětí za účelem výuky jazyků
 - vytypování možností stáží
 - možnost sportovních, kulturních a společenských (příp.i politických) výměn informací i zkušeností
4. Veškerá zásadní rozhodnutí týkající se rozvoje obce musí vycházet z této koncepce. Pokud rámec této koncepce překročí, je nutné:
 - přihlížet k odbornému posouzení problematiky (s využitím všech kapacit v obci i externích)
 - brát v úvahu úlohu spolků, příp. cechů a respektovat jejich doporučení či stanoviska
 - zamezit v každém případě zneužití moci jednotlivce či orgánu ať už samosprávních či politických složek vedení obce, projevu jících se v nevýznamných detailech (např. v prominentním přidělení zahrádek), ale hlavně v zásadních otázkách života obce (viz KD Slovan)
 - v krajním případě využít k objektivnímu rozhodnutí zákonné opatření, t.j. místní referendum
 - za účelem získání plné důvěry občanů v této oblasti docílit sjednání nápravy prokazatelných chyb minulosti v průběhu roku 1991.

V oblasti technického rozvoje obce

5. Veškerou další výstavbu v obci podřídit těmto pravidlům:
 - a) zachování výškových poměrů objektů s ohledem na osazení obce do terénu
 - b) zamezit další expanzi "velkého průmyslu" do katastru obce a výstavbu orientovat jen na bytovou a podnikatelskou (soukromníci)
 - c) stanovit a prosazovat čáry stavební a římsové
 - d) respektování a využívání upravených hranic intravilánu
 - e) v souvislosti s každou výstavbou řešit návaznost na občanskou vybavenost, veřejnou zeleň, komunikace a sítě
 - f) koncepci výstavby stanovovat tak, aby nedocházelo ke zbytečným překopům komunikací, narušování zeleně či poškozování inženýrských sítí.
6. Obecní investování zaměřit na komplexní řešení t.zv. problémových uzlů, vdtkem je materiál DRUPOS Brno z prosince 1990:
 - a) KD Slovan a okolí (včetně školy a letního kina)
 - b) areál Obecního úřadu
 - c) dolní část ulice Benešovy až k faře

Vážení spoluobčané,

Zanedlouho uctíme památku všech zesnulých. V tomto čase více než kdy jindy přicházíme na hřbitovy, abychom vzpomenu-li svých zemřelých příbuzných, přátel a známých.

Hřbitovy jsou ale nejen místem vzpomínání, ale také místem, které výrazně ukazuje naši kulturní vyspělost a úctu k zemřelým.

Je smutné, že ještě dnes jsou vidět na našem hřbitově stopy vandálů, kteří svévolně ničili hroby a pomníky.

V posledních letech se stav našeho hřbitova zlepšuje. Byl vypracován soupis majitelů hrobů, schválen "Hřbitovní řád", a hodiny práce místních občanů na úpravě hrobů svých příbuzných, i na těch opuštěných přetváří hřbitov tak, abychom se za něj nemuseli stydět.

Je jen na nás všech, jak jej budeme udržovat, jak povedeme své děti k vážení si práce druhých, neničení a nepoškození hrobů a pomníků, k úctě k těm, kteří již nejsou mezi námi.

Nesvadba Stanislav

Dne 8.10.1991 se v Modřicích uskutečnilo předvádění kosmetických výrobků skandinávské firmy. Jedná se o kosmetiku kondiční až léčebnou, vhodnou pro všechny druhy pleti, včetně léčby pubertálního akne. Tyto výrobky nejsou běžně prodávány v obchodě, ale jsou nabízeny prostřednictvím zástupců firmy přímo ženě. Jedná se o přírodní výtažky z bylin a jsou doporučovány zájemcům podle druhu jejich pleti.

Objednané výrobky budou přivezeny zástupkyní firmy první týden v listopadu. Případně další zájemkyně budou o tomto setkání informovány místním rozhlasem, letáčky v obchodech a podnicích nebo na telefonu 303434 - dětské oddělení.

Dr. Petříková

Výstavu o historii naší obce, kterou koncem měsíce září shlédlo více jak 1.000 návštěvníků, připravovala kulturně školská komise Obecního úřadu několik měsíců. Odborné vedení PhDr. R. Procházky, tvůrčí talent p. Hany Megové a desítky hodin práce členů komise i ostatních občanů byly oceněny pochvalnými zápisy v návštěvní knize. Účast a zájem občanů byl pro organizátory akce tou největší odměnou.

Peníze získané na dobrovolném vstupném - celkem 2.162,15 Kčs byly převedeny na konto Obecního úřadu a budou použity na dětské a kulturní akce v obci.

Velký zájem občanů a mládeže o historii Modřic nás přivedl na myšlenku zřízení místního "muzea", kde by byly uschovány věci a doklady vztahující se k naší minulosti. Prosíme tedy všechny, kteří by byli ochotni přispět k založení sbírek o historii naší obce buď věnováním věcí, nebo zapůjčením dokladů a fotografií k pořízení kopií, aby toto sdělili na Obecním úřadě, nebo členům kulturně školské komise.

Předem děkujeme.

Nesvadba Stanislav

předseda

kulturně školské komise

ZPRÁVY Z MATRIKY

Blahopřejeme k jubileu:

12.10. Svobodová Jaromíra, Sadová 567	70 let
20.10. Maršálková Františka, Brněnská 439	70 let
26.10. Keller František, Benešova 406	75 let
28.10. Hatláková Růžena, Benešova 345	80 let

Vítáme do života:

Vavrušu Vladimíra, Sadová 572	nar. 9.8.1991
Šidla Miloše, Komenského 562	nar. 7.9.1991
Kováře Lukáše, Dobrovského 225	nar. 9.9.1991
Dvořákovou Denisu, Sadová 563	nar. 22.9.1991
Markovou Natalii, Benešova 246	nar. 23.9.1991

Sňatek uzavřeli:

14.9. Matula Viktor, Brno	
Beránková Zdenka, nám.Svobody 78	
28.9. Ing.Bohuš Radek, Brno	
Ing.Zelená Hana, Benešova 408	
5.10. Sklenář Jiří, Masarykova 142	
Ing.Dana Zezulová, Brno	
Svoboda Pavel, Husova 554	
Brabcová Lenka, Poděbradova 578	
Šustáček Pavel, Benešova 269	
Hiclová Andrea, Hodonín	

Rozloučili jsme se....

15.9. Knol Josef, Poděbradova 314
17.9. Šmíd Josef, Masarykova 103
22.9. Božková Milada, Pilcova 560

Služby

Prodej řezaných květin a vázání svatebních kytic Vám zajistí
Viléma Šebestíková, Hřbitovní 650, Modřice.
Objednávky osobně nebo na tel.č. 303339

Soukromá prodejna Marta Ehrenbergerová na nám.Svobody 88 nabízí
široký sortiment textilního zboží

drogistické zboží a parfumerie
gramodesky, CD, mg.kazety
pracovní oděvy pracovní oděvy
papírnictví

Z nakoupeného materiálu nabízíme ušití šatů, zástěr, halenek, pán.
košil a pod. v termínu do jednoho týdne. Pod níž nabízíme nákup
na fakturu: pracovní oděvy, kancelářské po třeba, mycí hadry ,pra-
chovky, prací a uklízací prostředky.

V Modřicích říjen 1991

Redakční rada

Ladislav Šebestík